

# DAIWA

## DAIWA ASSOCIATE HOLDINGS LIMITED

### 台和商事控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1037)

#### 業績報告

#### 截至二零零五年三月三十一日止年度

本人謹代表台和商事控股有限公司向各股東提呈截至二零零五年三月三十一日止年度之週年報告。

本人藉此感謝各員工對集團之貢獻及努力，共渡艱難的營商環境及確保集團於過去一年成績令人鼓舞。

#### 業績及股息

截至二零零五年三月三十一日止年度，本集團之營業額為十二億二千五百八十萬港元(二零零四年：八億四千一百六十萬港元)，比去年財政年度增長百分之四十五點七。

截至二零零五年三月三十一日止年度，本集團錄得經營溢利二千四百六十萬港元(二零零四年：一千六百四十萬港元)，比二零零四年增長百分之五十。除稅及少數股東權益後之綜合淨盈利二千零四十萬港元(二零零四年：一千四百五十萬港元)，比去年同期增長百分之四十點七。每股基本盈利為9.60港仙(二零零四年：9.13港仙)。董事局建議向於二零零五年八月十二日名列本公司股東名冊之股東派發末期股息每股2港仙。如股東週年大會上獲股東通過，末期股息將於二零零五年九月十二日派發。本年度集團宣佈派發中期股息每普通股派1港仙或可選擇認股權証方案，每五股普通股認購一股認股權証。因此，中期股息以現金支付總額約一百二十萬港元及配發二千八百八十四萬三千二百零九股認股權証。

#### 流動資金及財務資源

於二零零五年三月三十一日，本集團之流動資產淨值達一億八千六百一十萬港元，而股東資本為三億四千七百二十萬港元(二零零四年：二億八千零一十萬港元)。貸款與融資租約承擔總額為七千一百八十萬港元，而資本負債比率(即借貸總額不包括少數股東權益及遞延稅項後除以股東資金)為0.21。年底現金及銀行結餘為六千五百萬港元。

於二零零五年三月三十一日，本集團所獲之總銀行信貸額約一億八千一百萬港元，其中仍可動用之信貸額為九千四百萬港元。在同日融資租約承擔為八百九十萬港元。

本集團之資產大部份由股東資金、應付營業賬項及銀行借貸組成。應付營業賬項及銀行借貸，除了部份銀行貸款分期於兩年內償還外，其餘需於一年內償還。借貸、現金及現金等額主要以港元、美元及人民幣為單位。由於本年度這些貨幣匯率較為浮動，本集團使用外幣遠期合約以對沖某些外幣應付款，以控制外幣交易帶來之風險。本集團亦監控與以上貨幣組合有關之負債、現金及現金等額，以減低匯兌風險。集團之貸款均按浮動息率計算。

於二零零四年九月底，集團完成105,873,066股每股面值0.45港元之供股，扣除有關費用後，供股共籌得四千七百萬港元用於收購Elite Century Holdings Limited，該公司主要於加拿大從事電腦產品及配件經銷業務。收購該項目商譽為二千六百萬港元，此收購增強集團於北美洲發展數碼產品市場及增大產品及市場的組合。股東權益及總資產淨值亦因而加強集團將來籌集外來資金的能力。

集團於中期業績宣佈派發現金股息或可選擇每五股普通股認購一股認股權証，每股認股權証認購一股普通股的初步認購價為0.50港元，認股權証有效期為二零零五年二月二十五日至二零零八年二月二十四日。於二零零五年二月底，集團發行28,843,209股認股權証，代替可選擇現金中期股息。如所有認股權証全面行使，將可額外籌得一千四百四十萬港元給集團作為未來投資之用。

由於本年度經銷及製造業務繼續擴充發展，營業額因而增加，存貨水平輕微上升至一億八千八百一十萬港元（二零零四年：一億三千一百二十萬港元），管理層滿意庫存平均流轉控制低於六十天。

## **業務回顧及前景**

本集團致力於以下三項主要業務：

- 合約電子專業生產服務(EMS)及原產品設計及生產(OEM and ODM)業務
- 電子元器件一經銷及製造業務
- 電腦產品及配件一經銷及製造業務

### **合約電子專業生產服務(EMS)及原產品設計及生產(OEM and ODM)業務**

本年度，EMS、OEM及ODM業務充滿挑戰性，但成績令人鼓舞。此部份之營業額錄得四億三千九百五十萬港元（二零零四年：三億一千一百五十萬港元），比去年同期顯著增長百分之四十一點一。

#### **合約電子專業生產服務(EMS)**

本年度EMS製造業務成績是另一個成功的一年，此部份之營業額為二億一千七百四十萬港元（二零零四年：一億七千八百八十萬港元），比去年同期上升百分之二十一點六。

合約電子專業生產服務是集團其中一個主要業務，集團繼續集中改善管理及品質系統，以達到高品質產品之要求。此外，集團已安裝先進機器以生產更高精密產品。本年度，EMS已獲得ISO14001及ANSI/ESD S20.20品質証書，加上之前已得到的ISO9001及QS9000認可資格，EMS之品質系統可解決客戶大部份嚴格的品質要求。

#### **原產品設計及生產(OEM and ODM)業務**

原產品設計及生產(OEM, ODM)電子消費產品製造業務亦有重大增長，由於新客戶下了大量訂單，此部份之營業額為二億二千二百一十萬港元（二零零四年：一億三千二百七十萬港元），比去年同期大幅增加百分之六十七點三。

集團長期維持穩定業務於中價電子消費產品於合理毛利率，集團在OEM及ODM業務已有超過二十年經驗，並成功獲得新客戶之訂單以供應給美國及歐洲大型超市。為了改變管理系統由中型

高質客戶設計生產至低毛利大數量標準生產，集團已支付可觀費用於管理調整方面，因此令下半年之經營溢利帶來負面影響。當有效率地重組管理系統後，集團欣喜見到生產成本已控制至收支平衡水平。為了額外減低生產成本，此業務將搬到位於國內河源之新廠房，管理層預期此方面業務於未來數年將為集團帶來可觀之貢獻。

## **電子元器件 — 經銷及製造業務**

本年度電子元器件經銷及製造成績令人滿意，營業額為六億一千一百九十萬港元，比去年同期增長百分之十五點四（二零零四年：五億三千零一十萬港元）。而經營盈利大幅增至九百九十萬港元（二零零四年：五百九十萬港元）

### **電子元器件經銷業務**

本年度此部份之營業額錄得四億七千四百九十萬港元（二零零四年：四億二千八百一十萬港元），與去年同期比較增長百分之十點九。

本年度，電子元器件需求增長穩定，集團已成功與三家電子元器件製造商簽訂授權經銷協議，分別為Chino-Excel Technology Corp (CET)、Elan Microelectronics Corp (ELAN)及MCS Logic Ltd (MCS Logic)。集團為東芝、松下、安森美(On-Semiconductor)、Lite-on及阿諾德磁材(Arnold Magnetics)於香港及國內之授權經銷商，集團經銷一系列之電子元器件及半導體零件，可應用於多種類之影音產品、光碟產品、電子玩具、電源、家電、空調及大部份電子消費產品等。

集團在深圳、上海及北京銷售分公司表現理想。經過多年經驗及市場開發，國內銷售分公司已建立完善基礎，除了作為輔助辦事處為香港總辦事處提供物流支援，這些國內辦事處已擴展其範圍至發展及開發地區性市場。因此，這些辦事處已取得顯著新商機，並為集團帶來良好利潤。深圳銷售分公司更成為香港銷售隊伍與客戶間的一個重要聯繫基地，他們已將經營基地搬到廣東區域。

### **電子元器件製造**

本年度此部份之業務激烈競爭，但有賴銷售隊伍及製造隊伍致力合作，電子元器件製造業務之營業額為一億三千七百萬港元（二零零四年：一億零二百萬港元），與去年同期比較增加百分之三十四點三。

### **二極管及三極管**

本集團製造及銷售集團註冊商標「COS」之二極管及三極管，製造產品包括環氧樹脂封裝之TO92、SOT23三極管及DO41二極管、玻璃封裝之DO35、DO34及微型MELF貼片型二極管。

二極管營業額與去年比較上升百分之三十三點八。本年度，二極管銷售成績有令人滿意之增幅，同時毛利率稍為下降。玻璃封裝之DO35、DO34及微型MELF貼片型二極管之每月產量已增至一億二千萬粒。同時，集團已獲得STM(SGS-Thompson Microelectronics)認可生產DO35及微型MELF封裝，增強集團於品質系統及科技之認識。

集團亦於雲浮之工廠安裝了DO41二極管新生產設備，令總生產量擴大百分之五十至每月七千萬粒。

TO92及SOT23之需求於本年度快速恢復，本年度營業額與去年比較顯著上升百分之一百三十，而毛利貢獻則增加超過百分之二百。

## 電線

此部份營業額與去年比較增長百分之二十二點七。此部份因材料，包括銅線及膠樹脂之價格持續上升，因而面對較大壓力，管理層於本年度已執行謹慎的成本控制及價格政策，惟仍是虧損。

## 電腦產品及配件經銷及製造業務

集團最近收購Elite Century Holdings Limited及其附屬公司，其主要在加拿大以「Daiwa」為商業名稱（「Daiwa Canada」）經銷電腦及配件。此收購於二零零四年九月底完成，下半年之營運業績已錄入本財政年度內，此方面業務在期內持續穩定。Daiwa Canada已從事電腦業務十四年，並與供應商建立緊密關係，亦維持良好銷售網絡及市場滲透率。Daiwa Canada為多間著名電腦產品—MSI (Microstar), ECS, KDS, SMC, Thermaltake, Mercury及GVC的授權經銷商，Daiwa Canada亦為Microsoft聯營經銷商及Intel, AMD, Epson, Netgear及HP之商業伙伴。集團收購Elite Century Holdings Limited及其附屬公司後，將會發展國內供應網絡及將集團生產的數碼消費產品推廣至加拿大市場。該收購亦有利集團結合製造業務之力量及Daiwa Canada的銷售網絡以產生協同效應。

## 員工

於二零零五年三月三十一日，本集團共聘用約六千名僱員，其中香港有一百二十名，加拿大有僱員八十人，其餘大部份為駐國內各生產基地之僱員。業務員之薪酬包括工資及佣金，佣金是按個人營業指標而釐定；一般僱員除薪金外，可享有年終花紅，數額因應部門之盈利及個人表現評估而決定。集團亦提供強積金及醫療福利給予所有香港僱員。於此報告時期，沒有僱員被授予購股權。

## 業務前景

EMS業務仍在繼續發展中，本集團獲得日本及歐洲客戶的滿意認同，業務在來年仍會有相當的增長。此外，本集團亦從客戶中以寄存形式取得的新SMD生產設備，此寄存形式使集團以低資本投資擴展生產業務。

本集團購買的位於國內河源可用總面積二十萬平方米之土地，提供了大幅用於擴充現有的生產基地。為了減低東莞生產基地電力及勞工短缺，兩座生產廠房已在河源生產基地落成。該兩座生產廠房將於今年八月投入生產，生產範圍將會集中於密集零售消費型產品。除現有的電子生產設備外，一座新的塑膠注射廠房亦會建立。該塑膠注射廠房將供應本集團大部份以往外購的塑膠零件。本集團有信心相信此安排將會減低員工成本，能源成本及物料成本，使本集團較其他競爭者有明顯的優勢。

本集團在去年成立的數碼業務部門已成功設計MP3產品及USB記憶裝置產品表現非常成功。強大的產品設計、軟件及硬件組已得到有規模客戶的良好反應。

電子元器件經銷業務方面，本集團繼續擴大及加強現有的銷售隊伍，以便進一步擴闊中國市場的佔有率。新簽訂之品牌的電子元器件經銷協議將會進一步加強提供給客戶的全面解決方案服務。在上一個年度，本集團已開始投入快速記憶及數碼元器件的業務，集團預計能受惠於這個發展迅速的業務。

管理層相信來年將會是另一個美好的一年。

## 綜合損益表

截至二零零五年三月三十一日止年度

	附註	二零零五 千港元	二零零四 千港元
營業額	2	1,225,840	841,606
銷售成本		<u>(1,082,517)</u>	<u>(727,632)</u>
毛利		143,323	113,974
其他收益		756	1,833
銷售及經銷開支		(25,955)	(25,524)
一般及行政開支		<u>(93,494)</u>	<u>(73,863)</u>
經營溢利	3	24,630	16,420
融資成本		(1,194)	(1,074)
應佔共同控制實體 虧損		<u>(19)</u>	<u>(160)</u>
除稅前溢利		23,417	15,186
稅項	4	<u>(3,028)</u>	<u>(1,924)</u>
除稅後溢利		20,389	13,262
少數股東權益		<u>49</u>	<u>1,240</u>
股東應佔溢利		<u>20,438</u>	<u>14,502</u>
股息	5	<u>8,098</u>	<u>3,970</u>
每股盈利			
— 基本	6	<u>9.60港仙</u>	<u>9.13港仙</u>
— 攤薄	6	<u>9.57港仙</u>	<u>9.13港仙</u>

附註：

### 1. 編製基準

本賬目乃按照香港公認會計原則及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之會計標準編製。賬目並依據歷史成本敘規法編製。

## 2. 營業額、收益及分部資料

本集團之營業額及業績依主要業務及經營地區分析如下：

### (a) 主要報告形式－業務分部資料：

	電子元器件 製造及經銷		電子產品生產服務		電腦及有關配件經銷		抵銷項		集團	
	二零零五 千港元	二零零四 千港元	二零零五 千港元	二零零四 千港元	二零零五 千港元	二零零四 千港元	二零零五 千港元	二零零四 千港元	二零零五 千港元	二零零四 千港元
<b>營業額</b>										
業外業績	611,938	530,126	439,527	311,480	174,375	—				
分部間銷售	6,702	2,796	90	266	—	—	(6,792)	(3,062)		
	<u>618,640</u>	<u>532,922</u>	<u>439,617</u>	<u>311,746</u>	<u>174,375</u>	<u>—</u>	<u>(6,792)</u>	<u>(3,062)</u>	<u>1,225,840</u>	<u>841,606</u>
分部業績	9,872	5,873	11,773	10,547	2,985				24,630	16,420
融資成本									(1,194)	(1,074)
應佔盈利減虧損 共同控制實體									(19)	(160)
稅項									(3,028)	(1,924)
少數股東權益									49	1,240
股東應佔溢利									<u>20,438</u>	<u>14,502</u>
<b>資產</b>										
分部資產	263,353	255,105	226,902	180,079	77,350				567,605	435,184
未分配資產									38,530	38,309
總資產									<u>606,135</u>	<u>473,493</u>
<b>負債</b>										
分部負債	107,030	116,217	116,763	71,044	24,827				248,620	187,261
未分配負債									9,662	5,446
總負債									<u>258,282</u>	<u>192,707</u>
<b>其他資料</b>										
資本性開支	13,161	8,081	18,321	11,977	2,047				33,529	20,058
折舊、攤銷及 耗蝕虧損	7,440	7,884	6,121	8,045	1,563				15,124	15,929

(b) 次要分部報告－地區分部資料：

	營業額		資本性開支		總資產	
	二零零五 千港元	二零零四 千港元	二零零五 千港元	二零零四 千港元	二零零五 千港元	二零零四 千港元
香港及中國大陸	580,396	536,690	31,482	20,058	528,621	473,493
北美洲	372,544	107,610	2,047	—	77,514	—
歐洲	105,705	78,200	—	—	—	—
日本	152,931	111,576	—	—	—	—
其他亞洲國家	14,264	7,530	—	—	—	—
	<u>1,225,840</u>	<u>841,606</u>	<u>33,529</u>	<u>20,058</u>	<u>606,135</u>	<u>473,493</u>

3. 經營盈利

經營溢利已計入及扣除如下：

	二零零五 千港元	二零零四 千港元
計入—		
固定資產變賣收益	50	—
存貨損失準備之撥回	<u>254</u>	<u>—</u>
扣除—		
員工成本(包括董事酬金)	95,659	69,585
辦公室營運租約租金	3,750	1,628
折舊		
— 自置固定資產	11,531	12,641
— 按融資租約持有之固定資產	2,251	923
固定資產變賣虧損	—	641
商譽攤銷及耗蝕虧損(於一般及行政開支內)	1,342	2,365
呆壞賬準備	3,189	621
存貨損失準備	—	3,572
核數師酬金	<u>1,110</u>	<u>750</u>

4. 稅項

本公司已獲豁免百慕達稅項。香港利得稅乃根據在香港註冊成立的附屬公司在香港產生或源自香港之估計應課稅溢利按17.5%(二零零四年：17.5%)之稅率提撥準備。中國企業所得稅及加拿大所得稅按適用於有關附屬公司應繳之稅率而計算。

	二零零五 千港元	二零零四 千港元
當期稅項：		
香港利得稅		
— 本年度	1,600	2,310
— 往年度撥備剩餘	(259)	(217)
中國企業所得稅	666	590
加拿大所得稅	1,136	—
遞延稅項暫時差異的產生及轉回	(115)	(1,171)
稅率提高產生之遞延稅項	—	412
	<u>3,028</u>	<u>1,924</u>

## 5. 股息

	二零零五 千港元	二零零四 千港元
已派發中期股息每股0.01港元(二零零四年：0.015港元)	2,647	2,382
擬派末期股息每股0.02港元(二零零四年：0.01港元)	5,451	1,588
	<u>8,098</u>	<u>3,970</u>

## 6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利是根據集團合併股東應佔盈利20,438,000港元(二零零四年：14,502,000港元)計算。

每股基本盈利乃按年內已發行普通股之加權平均數212,825,646股(二零零四年：158,810,000股)計算。每股攤薄盈利根據213,515,581股(二零零四年：158,810,000股)普通股計算，即年內已發行普通股之加權平均數，加上假設所有未行使之認股權皆已行使而被視作以無償發行之加權平均數689,935股(二零零四年：零)普通股計算。

## 7. 綜合權益變動表

	二零零五 千港元	二零零四 千港元
於期初結餘	280,110	270,345
股東應佔溢利	20,438	14,502
外幣調整	1,787	27
支付股息	(4,235)	(4,764)
發行認股權証	1,442	—
發行股份所得款項	47,684	—
於期末結餘	<u>347,226</u>	<u>280,110</u>

## 暫停股份過戶登記

本公司將於二零零五年八月十二日(星期五)至二零零五年八月十八日(星期四)(包括首尾兩日)期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派末期股息之資格，所有股份過戶文件連同有關股票及過戶表格，最遲須於二零零五年八月十一日(星期四)下午四時前送達雅柏勤證券登記有限公司(地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下)。

## 遵守上市規則之最佳應用守則

除獨立非執行董事之任期並無訂明外，本公司之董事確認並不知悉任何資料，足以合理顯示本公司於二零零五年三月三十一日止期間之任何時間內曾經或現時，未有遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則(二零零五年一月一日前有效)。

根據本公司組織章程細則規定，獨立非執行董事須於股東週年大會上輪值告退，並可膺選連任。



## **遵守董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則，作為其有關董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，董事已確認，本公司已於截至二零零五年三月三十一日止期間遵守上市規則附錄十所載標準守則之要求。

## **審核委員會**

本公司已參照由香港會計師公會發出之「成立審核委員會指引」編製及採納列明審核委員會之職權及責任之職權範圍書。審核委員會就集團審計範圍內的事項擔任董事會與公司核數師之間的重要橋樑。審核委員會亦負責檢討公司內部審核工作，以及內部監控與風險評估等方面的效能。委員會由三位獨立非執行董事畢滌凡先生、蔡毓藩先生及廖毅榮先生組成。委員會於本財政年度內已召開二次會議。

## **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

本公司或其任何附屬公司於截至二零零五年三月三十一日止期間內概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## **在聯交所網頁刊登其他資料**

本公司將於適當時候在聯交所網頁刊登載有上市規則附錄16第45(1)至45(3)段所規定資料之詳細業績公佈。

承董事會命  
總裁  
**劉得還**

香港，二零零五年七月十四日

於本公佈日，本公司董事會由執行董事劉得還先生、尹楚輝先生、麥漢佳先生及陳婉薇女士，以及獨立非執行董事畢滌凡先生、廖毅榮先生及蔡毓藩先生組成。

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。